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Číslo: 24/2018   

pro týden:  
25. 6. 2018 – 1. 7. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 

 
 
 
 

KNIHOVNA V LOUŽNICI  
oznamuje: 

 

Ve čtvrtek 21. června 
a ve čtvrtek 28. června 2018 

je knihovna v Loužnici otevřená. 
 

Nezapomeňte si půjčit knížky na 
prázdniny, protože  

o prázdninách se knihy nepůjčují. 
Knihovna bude pak otevřená  

až 30. srpna 2018. 

                                   
                                     Dagmar Lancová 

 

 

 
 
ZAČÍNAJÍ PRÁZDNINY 
Letní prázdniny začínají 1. července 2018. 
V Masarykově škole v Zásadě bude v pátek 29. června 

2018 slavnostní ukončení 
školního roku a rozdání 
vysvědčení. Výuka od pondělí 
25. 6. 2018 do čtvrtka 28. 6. 
2018 bude pro celou školu 

probíhat následovně: 
Žáci I. stupně mají v 
posledním týdnu výuku bez 
odpoledního vyučování. 
Žáci II. stupně končí výuku 
ve 12:00 hod. 

 
Hlavní prázdniny budou tak trvat od pondělí 2. července 
2018 do pátku 31. srpna 2018.  
Období školního vyučování ve školním roce 2018/2019 
začne v pondělí 3. září 2018. 
 

VŠEM DĚTEM PŘEJEME KRÁSNÉ PRÁZDNINY! 
 

 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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DĚTSKÝ DEN – PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU 
V sobotu 23. června 2018 od 13 hodin začal dětský den v Loužnici. Již 
tradičně se putovalo v areálu Požární nádrže – koupališti v Loužnici. Pro 
děti bylo připraveno 14 zastavení se soutěžemi, za splněné úkoly 
všechny děti čekal malý dárek. Byl připraven pestrý program. Všichni se 
mohli svést vláčkem, který jezdil po Loužnici a tak se Loužnice konečně 
dočkala malého nádraží a vlaku. Konec dětského dne završil klaun 
Cucíno, který ukázal opravdu velmi povedenou show a bavil nejen děti, 
ale i dospělé. 
Škoda jen, že počasí nepřálo a místo červnového krásného dne, bylo 
studené a deštivé podzimní počasí. 

Nicméně děkujeme všem, kteří přišli, zúčastnili se a těm, kteří se podíleli na přípravě a zdárném průběhu celého dne. 
Dětský den pořádal Obecní úřad Loužnice. Děkujeme: iQ vytápění s.r.o,  BLAŽEK - GLASS BEADS s.r.o., Kittl s.r.o,     
TF Net, Atrea, Pivovar Rohozec, Yani Zásada, Sundisk, kozí farma Pěnčín, Autodoprava Černý, Autodoprava Pavel 

Daníček, Potraviny Vladimíra Šmídová, Obaly sobe kartonážka Loužnice, Ekokom, Papírnictví a galanterie Papíráček 
Železný Brod.   https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_DETSKY_DEN_-_PUTOVANI_ZA_POHADKOU/  
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DĚTSKÉ HŘIŠTĚ 
Na začátku dětského dne bylo slavnostně otevřeno dětské hřiště, které je nově vybudováno u koupaliště – požární 
nádrže. Dětské hřiště vzniklo na dříve nevzhledném a zpustlém místě, které se v časech závodů traktůrků využívalo 
jako soutěžní dráha. 
Z vyhozených patníků vznikl okraj hřiště a posezení se stolem. Hřiště, které dlouhá léta sloužilo před Kulturním domem 
– sokolovnou, dalo základ herním prvkům a tak zde je skluzavka a domeček.  
V minulém týdnu Obecní úřad Loužnice vybudoval další herní prvky: dvoj houpačku, houpačku s hnízdem, posilovací 
stroj multifunkční, běžky a vesla. Ještě bude přidána troj hrazda i s kruhy. Děkujeme firmě Autodoprava Černý za 
pomoc s vybudováním a všem dobrovolníkům za pomoc. 
V sobotu převzali hřiště loužnické děti, které na podzim 2017 sepsali a podepsali petici za jeho vybudování a slíbili, že 
se o hřiště budou starat a chránit jej. 
Slavnostně přestřihla pásku slečna Simona Černá, která byla hlavní iniciátorka této petice.  
Prosíme všechny majitelé čtyřnohých miláčku, aby si svoje miláčky hlídali a nenechali je vykonávat potřebu v areálu 
koupaliště! 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/DETSKE_HRISTE_-_LOUZNICE/ 
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KNÍŽKA POHÁDEK Z LOUŽNICE 
V sobotu 23. června 2018 v 15.30 hodin byla slavnostně představena a pokřtěna knížka Loužnických pohádek, které 
napsala a nakreslila Jana Matěásková. 
Knihu pokřtili: paní PhDr. Jarmila Bachmannová, CSc, která pomohla s korekturou, paní Mimi Fronczak Rogers, která 
pohádky přeložila do anglického jazyka Rogers a aby celá knížka mohla spatřit světlo světa, za to vděčí panu Ing Janu 
Bejdákovi a firmě iQ vytápění ze Smržovky. Křtilo se malinovým sirupem Kittl. 
Pohádky vycházejí na jedné stránce v českém jazyce a na druhé stránce v anglickém jazyce, o překlad se postarala 
paní Mimi Fronczak Rogers z Loužnice, která vede knihovnu Modrá Sova. 
Knížku pohádek bylo možné zakoupit přímo na dětském dnu, kdo neměl tuto možnost, může si knihu nyní zakoupit 
v Knihovně Modrá Sova v Loužnici u paní Mimi Fronczak Rogers cena jedné knížky je 190,- Kč. 
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 

Proběhla další rekonstrukce chodníků. 
Radnice v červnu dokončila opravu 
chodníku ve Štefánikově ulici. 
V rámci oprav se výrazně zlepšil stav povrchu, tudíž i bezpečnost chodců, plus zde vznikla nová parkovací místa, která 
jsou v této lokalitě nedostatkovým zbožím. Během stavby se dostalo i na rekonstrukci spojovací cesty mezi ulicemi 
Štefánikova a Těpeřská. Stavbu provedly Technické služby města Železný Brod s.r.o. za cenu cca 650 tis. Kč.  Město 
nadále pokračuje ve výstavbě chodníku v Těpeřské ulici, který zajistí bezproblémový a bezpečný přístup chodců k 
poliklinice. 
Ing. Jitka Kolová - kancelář starosty 
 

Bourací práce úspěšně pokračují 
Budovy areálu bývalého Exathermu pomalu ale jistě 
mizí z centra našeho města. 
V minulých dnech se zbourala vrchní část staveb a 
následovat bude vzorkování základů za účelem zjištění 
množství obsahu rtuti. V návaznosti na výsledku 
odběrů se bude dále pokračovat v sanaci celého 
areálu. Příští týden započnou práce na odstranění 
kanalizačního potrubí a jímky situované v blízkosti 
panelového domu čp. 715. Doposud vše probíhá podle 
schváleného časového harmonogramu. 
Prosíme Vás, abyste v této lokalitě dbali své zvýšené 
bezpečnosti, a rovněž děkujeme za shovívavost a 
trpělivost s procesem likvidace areálu. Odměnou nám 
všem bude volnočasová rekreační zóna, jejíž 
vybudování by mělo následovat během letních 
prázdnin. 
Zvláštní poděkování patří železnobrodským 
dobrovolným hasičům a hasičům z Malé Skály, kteří 
skrápěli objekt během celého bourání více než 50 m³ 
vody. 
Mgr. František Lufinka, starosta města, Mgr. Ivan 
Mališ, místostarosta města 
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JABLONEC NAD NISOU - Tradiční recesistický závod v běhu na lyžích Prasův běh proběhl v sobotu kolem přehrady v 
Jablonci nad Nisou. Šlo již o 18. ročník. Závod byl plný pohybu a legrace.  Podívejte se na snímky našeho 
fotoreportéra! 
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-prasoloppet-byl-plny-pohybu-a-recese-20180624.html 
 

SMRŽOVKA – Ve Smržovce to vře. Dokument proti nové 
výstavbě podepsalo přes 750 lidí. Zastupitelé však schválili 
prodej pozemku. 
Zastupitelé Smržovky posvětili prodej pozemku o výměře 
kolem 7 tisíc metrů čtverečních nedaleko pramenu řeku 
Nisy. Měla by tu vyrůst skladovací hala. Hlasování 
předcházela tříhodinová debata zastupitelů a odpůrců 
stavby. 
Na pozemku v průmyslové zóně ve Smržovce má vyrůst 
skladovací hala o rozměru 2900 metrů čtverečních a další 
objekt o rozměru cirka 400 metrů čtverečních. „Zájem o 

pozemek má zdejší regionální firma Titan-Metalplast. 
Zastupitelé již schválili prodej pozemku,“ sdělil starosta 
Smržovky Marek Hotovec. V okolí plánované stavby stojí 

větší haly a areály. 
Proti nové stavbě v průmyslové zóně se ale ozvali místní lidé. Nelíbí se jim, že by areál měl vyrůst v blízkosti pramene 
Nisy. Organizátorem petice, kterou do pondělního zasedání smržovských zastupitelů podepsalo více než 750 lidí, je 
majitel sousedícího pozemku Miloš Morávek. Ten spolu s desítkami lidí přinesl podpisové archy přímo na jednání 
zastupitelstva. 
„Víte, co taková stavba udělá s prameništěm Nisy? Proč je vůbec průmyslová zóna plánována zrovna tady? Hala bude 
vidět z rozhleden v okolí, dál zhorší pohled na Smržovku,“ shrnul své výhrady Morávek. Stavba se nelíbí ani členům 
Novoveského okrašlovacího spolku. Ten se před osmi lety spolupodílel na obnově pomníku u prameniště a jeho 
rekonstrukci. 
Projekt výstavby haly představil jednatel společnosti Titan-Metalplast Jiří Guth. Podle plánů firmy by měla být hala 
zapuštěna do země s výškou střechy kolem osmi metrů, čímž by nepřesahovala výrazně stromy v okolí. Černá střecha 
by halu opticky zmenšovala při pohledech z okolních rozhleden. „Veřejně za firmu slibuji, že před stavbou necháme 
udělat hydrogeologický průzkum, aby se nic nestalo s pramenem Nisy,“ slíbil Guth. 
Na pozemku by kromě skladovací haly pro plastové komponenty mělo vyrůst ještě školicí středisko. „Do areálu přijede 
kamion dvakrát za týden, každý den se tam otočí dodávka pošty nebo jiného dopravce,“ popsal jednatel. V areálu má 
pracovat maximálně třicet lidí a nemá se tu nic vyrábět. „Od pramene Nisy nebude hala vidět,“ doplnil Guth. 
Po skončení diskuse došlo na hlasování o prodeji pozemku. Z patnácti smržovských zastupitelů bylo 13 pro prodej, proti 
hlasovali dva. Firma zaplatí městu za pozemek necelých 4,5 milionu korun. „My se ale nevzdáváme! O dalších krocích 
budeme informovat. Louka je stále ještě zelená,“ sdělili aktivisté. 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 
  

 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-prasoloppet-byl-plny-pohybu-a-recese-20180624.html
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JABLONEC NAD NISOU - Beseda s hercem, režisérem a spisovatelem Janem Kačerem se 
uskutečnila ve čtvrtek 14. června v Knihkupectví Serius v Jablonci nad Nisou. Téměř tři 
desítky obdivovatelů - hlavně obdivovatelek, zcela zaplnilo prostory prodejny. A skoro dvě 
hodiny naslouchaly vyprávění autora třech knih. 
Pan Kačer svým osobitým přednesem představil některé kapitoly ze své prvotiny Jedu k 
mámě. Vyprávění o tom jak hvězdy filmového plátna stojí ve frontě na výplatu a jak se on 
naučil rusky a další příběhy z hereckého života, zvláště toho ostravského, dalo zcela 
zapomenout na ubíhající čas. Poděkování za zprostředkování krásného zážitku patří 
majitelům a provozovatelům knihkupectví, kteří Jana Kačera do Jablonce pozvali. A na 
závěr proběhla malá autogramiáda. 
 

JIZERSKÉ HORY - Společný projekt Týmu silniční bezpečnosti a 
jejího hlavního partnera Horské služby ČR Na kole jen s přilbou 
vstoupil letos do již osmého ročníku. Během uplynulých sedmi let 
se s cyklohlídkami, jež po celou cyklistickou sezónu předávají 
užitečné rady ohledně bezpečné jízdy na kole, setkaly desetitisíce 
cyklistů. Během nadcházejícího víkendu se můžete řadu 
zajímavých informací ze světa cykloturistiky dozvědět na Královce 
v Jizerských horách. 
Jízda na kole má nesporně své kouzlo. Navíc při výletu do hor 
nám umožňuje poznávat atraktivní lokality, kam bychom pěšky 
při nejlepší vůli nestihli dorazit. Jízda na kole se příznivě 
podepisuje na duševní kondici cyklistů. Ti bývají sebevědomější, 
odolnější vůči stresu, šťastnější, mají menší problémy se zdravým 
spánkem. A nejen to. Z výzkumu provedeného britskou University 
of Glasgow vyplývá, že pravidelné holdování cyklistice snižuje 

riziko vzniku rakoviny o 45 a výskytu kardiovaskulárních chorob o 46 procent. Cyklistika ovšem může mít i stinné 
stránky. Na kole se dá jezdit rychle, velmi rychle. Nejednou cyklisté úspěšně konkurují svým motorizovaným kolegům. 
Na rozdíl od nich však v případě kolize nemají možnost spolehnout se na žádný ochranný štít, který by mohl náraz 
ztlumit. Dopady srážky či pádu z bicyklu tak často bývají až nepříjemně bezprostřední. 

V roce 2017 zahynulo při dopravních nehodách celkem 44 cyklistů, dalších 353 bylo zraněno těžce a 2 945 lehce. Úrazy 
se ovšem cyklistům nevyhýbají ani při vyjížďkách do přírody. Své zkušenosti s nimi má i Horská služba. „Každoročně 
vyjíždíme k několika stovkám případů, kdy se cyklista zranil. V loňském roce jsme zasahovali u 642 nehod cyklistů a 
dalších 43 případů, kdy potřeboval pomoc koloběžkář. V jejich důsledku utrpěly stovky lidí zranění a bohužel 3 přišli o 
život," uvádí Jiří Brožek, výkonný ředitel Horské služby. 
Co udělat pro to, aby byla jízda na kole bezpečná? Především je třeba se přesvědčit, že jízdní kolo je v řádném 
technickém stavu a splňuje požadavky na předepsanou povinnou výbavu. Na kolo je třeba usedat zásadně bez alkoholu 
a naopak s helmou. Cyklisté by měli dbát na svou viditelnost. Ostatní je totiž mohou snadno přehlédnout. To platí 
nejen na silnicích, ale i na horských či vinných stezkách. Ona i kolize s chodcem může pro oba skončit s vážnými 
následky. Lze proto doporučit používat oblečení a přilby ve výrazných barvách, přinejmenším alespoň pestře zbarvené 
doplňky. Vhodnou kombinací fluorescenčních a reflexních materiálů zajistí svou viditelnost pro ostatní za denního světla 
i za tmy. „Chování cyklistů by mělo být pro všechny, tedy nejen řidiče motorových vozidel, předvídatelné. Cyklista je 
řidič, byť nemotorového vozidla. Určitě by tedy měl ovládat příslušná pravidla silničního provozu. Cyklisté bohužel 
nejednou doplatí i na pochybení druhých. Měli by proto pamatovat i na možné chyby ostatních. Předvídavý způsob 
jízdy se určitě vyplatí," upozorňuje Roman Budský z Týmu silniční bezpečnosti. 
V sobotu 23. a neděli 24. června se budete moci s cyklohlídkou setkat na Královce v Jizerských horách. Využijte této 
možnosti ke krátkému odpočinku. Během něho se můžete dozvědět užitečné informace o tom, jak pečovat o řádný stav 
jízdního kola, jaká je jeho povinná výbava, jak být viditelný pro ostatní, jaká psaná i nepsaná pravidla dodržovat na 
silnicích i mimo ně, nakolik může být alkohol za řídítky nebezpečný a také jak vybrat tu správnou helmu. Na webovém 
portálu projektu www.nakolejensprilbou.cz pak na vás čeká celá řada dalších zajímavých informací. 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
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ČERNÁ KRONIKA 
 
RYCHNOV - V průběhu minulého týdne policisté z Obvodního oddělení v Rychnově u Jablonce nad Nisou ve 
zkráceném přípravném řízení sdělili 74letému muži podezření ze spáchání trestného činu nebezpečné vyhrožování, 
kterého se dopustil v průběhu května a června tohoto roku. Podezřelý opakovaně více jak v deseti případech 
vyhrožoval o čtyři roky mladšímu muži fyzickou újmou, čímž v něm vzbudil obavy o svůj život. Podezřelému tak nyní za 
spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V uplynulých dnech vrchní inspektor z Oddělení obecné kriminality v Jablonci nad Nisou 
zahájil trestní stíhání 38letého cizince jako obviněného ze spáchání trestných činů krádeže a maření výkonu úředního 
rozhodnutí a vykázání, kterých se dopustil 9. června letošního roku. V tento den byl totiž přistižen při krádeži aku 
šroubováku prodejně OBI v Jablonci nad Nisou.  Aku šroubovák v hodnotě téměř čtyři tisíce korun vzal bez obalu z 
regálu a uložil si ho do tašky přes rameno a takto s ním prošel prostorem přes pokladny, kde byl přistižen pracovníkem 
ostrahy prodejny. Provedeným šetřením policisté zjistili, že tento cizinec se v uplynulých třech letech takového činu 

dopustil a navíc má soudem uložen trest vyhoštění z České republiky, a to do dubna příštího roku. Obviněnému tak 
nyní za spáchání uvedených trestných činů hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
RYCHNOV - Vrchní inspektor ze Služby kriminální policie a vyšetřování v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném 
řízení vedeném do 48 hodin sdělil 44letému muži podezření ze spáchání trestných činů porušování domovní svobody a 
krádež, který se dopustil týž den v ulici Vlčí v Rychnově u Jablonce nad Nisou. Podezřelého policisté zadrželi dopoledne 
v půl desáté – hodinu poté, co přijali oznámení o vloupání do chalupy. Zadržen byl rychnovskou policejní hlídkou před 
obcí Rádlo i s odcizenými věcmi, které vezl na odcizeném kolečku. Jednalo se například o pletené rukavice, 
kombinovaný VHS a DVD přehrávač s ovladači, vrtačku, televizi, potraviny, deku i oblečení. Svým jednání majitelce 
chalupy způsobil celkovou škodu ve výši 7.632,- Kč. V rámci zkráceného přípravného řízení byl podezřelý na základě 
příkazu soudce Okresního soudu v Jablonci nad Nisou vzat do vazby a převezen do Vazební věznice v Liberci. Za 
spáchání uvedených trestných činů mu nyní hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Minulý týden komisař z Oddělení hospodářské kriminality v Jablonci nad Nisou zahájil 
trestní stíhání 24leté ženy jako obviněné ze spáchání trestného činu zpronevěra, kterého se dopustila v březnu 

letošního roku. Tehdy si jako obsluha v jednom z jabloneckých barů ponechala pro svoji potřebu finanční hotovost – 
tržbu ve výši 21.855,- Kč. Navíc poškozené společnosti ani nevrátila svazek klíčů od provozovny, čímž způsobila další 
škodu ve výši 3.500,- Kč. Obviněné tak nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na 
dva roky. 
 
LIBERECKÝ KRAJ - Od čtverečního odpoledne 21. června 2018 vyjížděli hasiči v Libereckém kraji v souvislosti s 
počasím téměř 50 událostem. Kvůli silnému nárazovému větru popadaly na několika místech kraje stromy a zatarasily 
komunikace. Nejvíce událostí bylo zaznamenáno v okolí Hrádku nad Nisou na Semilsku a Českolipsku. Pád stromu 
uzavřel silnici v Žandově, ve Svoru, Cvikově, Semilech i v Železném Brodě. V Českém Dubu s sebou strhl navíc dráty 
elektrického napětí. Pomocí výškové techniky hasiči několikrát odstraňovali větve hrozící pádem na střechy rodinných 
domů, garáží či parkující osobní automobily. I přes to, že během přechodu fronty nebyl nikdo zraněn, Hasičský 
záchranný sbor Libereckého kraje doporučuje v době silného větru minimalizovat pohyb venku a tím se nevystavovat 
zbytečnému riziku. Následky proměnlivého počasí budou zcela jistě hasiči odstraňovat ještě několik hodin. 
 
KRÁTCE: 

18.6.2018 22:30 do 23:30; na silnici 2881 v obci Jesenný okres Semily; nehoda; zvěř na vozovce; havarované vozidlo; 
OA x srna, bez zranění osob. 
19.6.2018 07:50 do 08:50; na silnici 287 v obci Pěnčín okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 x OA bez zranění, bez 
úniku provozních kapalin. 
22.6.2018 20:40 do 22:50; na silnici 10 u obce Velké Hamry okres Jablonec nad Nisou; všechny nehody byly 
odstraněny, nejsou hlášeny žádné další problémy; havárie OA se zraněním. 
23.6.2018 23:30 do 24.6.2018 00:30; na silnici 28744 u obce Velké Hamry okres Jablonec nad Nisou , délka 243m; 
havarované vozidlo; havárie OA bez zranění, s únikem kapalin 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE 
LOUŽNICE 

28. ZÁŘÍ 2018 od 15 HODIN 
Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 

 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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Pár slov o vystavujícím:  

Řemeslu se vyučil soukromě u svého strýce – řezbář a soustružník dřeva.  
Od roku 1988 se plně věnuje výtvarné práci se dřevem a práci na knihách.  

Je spoluautorem scénáře a průvodce 26 díly velkého televizního dokumentu Kus dřeva ze stromu.  
Autor má za sebou přes sto výstav v tuzemsku.  

Kromě volné tvorby vystavuje i zvláštnosti růstu dřeva a doslova rarity. Rozsah jeho umění a řemesla je 
stěží uvěřitelný. Vydal nespočet publikací. Jeho dílo je: láska na první pohled, touha po doteku, 

dobrodružství příběhu, dokonalost provedení, soulad s přírodou, pohlazení po duši a hlavně neustálé 

objevování, údiv a úžas. 
 

Vstup zdarma, občerstvení zajištěno. 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

ČERVEN 2018 

 
 

http://www.kinobrod.cz/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

25.6. 

Den: 17/21°C 
Noc: 11/7°C 

 

PÁTEK 

29.6. 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 

ÚTERÝ 
26.6. 

 

Den: 19/23°C 

Noc: 12/8°C 

 

SOBOTA 
30.6. 

Den: 23/27°C 
Noc: 16/12°C 

 

STŘEDA 

27.6. 

 

Den: 21/25°C 
Noc: 13/9°C 

 

NEDĚLE 

1.7. 

Den: 23/27°C 
Noc: 16/12°C 

 

ČTVRTEK 

28.6. 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 PONDĚLÍ 

2.7. 

Den: 24/28°C 
Noc: 15/11°C 

 

 

PRANOSTIKY 
25.6. 
Svatý Ivan bývá plačtivý pán. 
 
26.6. 
Svatý Jan Burian mlátí bez cepů. 
 
27.6. 
Jaké počasí na svatého Ladislava, takové jest po sedm neděl. 

Jaké počasí na Ladislava bývá, takové se příštích sedm neděl 
skrývá. 
Jaké počasí se na Ladislava objevuje, takové se sedm neděl 
ukazuje. 
Prší-li na Ladislava, déšť po sedm neděl trvá. 
Pro déšť na den Ladislava dlouhým mokrem bolí hlava. 
Prší-li na svatého Ladislava, déšť dlouho přetrvá. 

29.6. 
Na Petra a Pavla den jasný a čistý, rok úrodný bude jistý. 
O Petru-li prší, třicet dní déšť se vyprší. 
Prší-li na svatého Petra a Pavla, bude mnoho myší. 
Prší-li na svatého Petra a Pavla, urodí se hojně hub. 
Na svatého Petra Pavla když hrom tříská, hřiby do země 
zatiská. 
Petr a Pavel chodí s nůší, kořínky a houby suší. 

Petr rozsévá houby, Pavel myši, když prší. 
Je-li od Petra až po Vavřince parno, 
bývá v zimě dlouho studeno. 
Jaký je Petr a Pavel, takový bude i Havel. 

 

                                      OBLOHA  
Slunce      Měsíc 27. 6. 2018 
Vychází: 4:47      Vychází: 20:14      
Zapadá: 20:53     Zapadá: 4:18 
 
 

 
 
 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

28.06.      06.07.     13.07. 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
Planety 
Merkur – koncem měsíce večer velmi nízko nad SZZ 
Venuše – na večerní obloze 
Mars – ve druhé polovině noci 
Jupiter – většinu noci kromě jitra 
Saturn – na obloze celou noc 
Uran – na ranní obloze v Rybách 
Neptun – na ranní obloze ve Vodnáři 
 
27. 6. - Saturn v opozici se Sluncem 
28. 6. -  Měsíc v úplňku (04.53 UT) 
28. 6. - Zákryt hvězdy 39 Sgr Měsícem 
30. 6. -  Měsíc v apogeu (nejdále od 
Země – 406 061 km), Konjunkce Měsíce s 
Marsem (3,8° 

 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  25. 6. 2018 Oslaví narozeniny Lucie Zajícová 
  28. 6. 2018 Oslaví narozeniny Josef Marek 
  28. 6. 2018 Oslaví narozeniny Ela Berntová 
  29. 6. 2018 Oslaví narozeniny Jaroslav Hnídek st. 
  30. 6. 2018 Oslaví narozeniny Pavel Daníček ml. 
  30. 6. 2018 Oslaví narozeniny Mimi Fronczak Rogers 

 
VÝROČÍ 

25.6. 1363 – Dvouletý Václav IV. korunován českým králem. 

26.6. 1949 – Laďka Kozderková, muzikálová herečka a zpěvačka 

27.6. 1950 – Proběhla poprava čtyř odsouzených z vykonstruovaného 

politického procesu se skupinou Milady Horákové – popravena byla Milada 

Horáková, Záviš Kalandra, Jan Buchal a Oldřich Pecl. 

28.6. 1680 – Leopold I. vydal první robotní patent. 

29.6. 1793 – Josef Ressel, vynálezce lodního šroubu 

30.6. 1981 – Barbora Špotáková, oštěpařka 

1.7. 1300 – Ve Vlašském dvoře v Kutné Hoře začala ražba Pražského 

groše. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

25.6. - Den roztroušené sklerózy v ČR 

26.6. - Mezinárodní den boje proti zneužívání drog a nezákonnému 

obchodování s nimi. Mezinárodní den na podporu obětí mučení 

27.6. - Významný den: Den památky obětí komunistického režimu, 

Světový den sdělovacích prostředků, Světový den rybářství 

30.6. - Den ozbrojených sil ČR 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
V roce 1957 bylo jaro suché, studené. Koncem června a začátkem 
července horka až 30°C. Potom opět až do konce roku trvalo deštivé, 

nepěkné počasí. Žně 
tohoto roku byly 
špatné a ovoce málo. 
Jen na ojedinělých 
stromech trochu 
jablek.  
Do kraje nebyla úroda 
ovoce téměř žádná – 
ovoce nebylo v celé 
střední Evropě. 
Jarní mrazíky zachvátily 
nejen střední, ale i Jižní 
Evropu, takže byla i 
neúroda, citrusových 
plodů. Citrony a 
pomeranče, které se 

k nám dovážejí z jižních zemí, byly toho roku dosti vzácné. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

25. 6. 2018 – 1. 7. 2018 

25.6. - IVAN je mužské křestní jméno hebrejského 

původu. Ivan je chorvatskou variantou jména Jan. 

Jména Jan i Ivan pochází z hebrejského Jochánán 

 .“což znamená „Hospodin je milostivý ,(יוחנן)

26.6. - ADRIANA je ženská podoba mužského 

jména Adrian, popř. Hadrián. Jméno vzniklo z 

přídavného jména k Adria (Hadria) – města, které 

dalo jméno celému východoitalskému moři Adriatické 

– Jadranské. Význam jména je tedy "pocházející z 

města Adrie (Hadrie)". 

27.6. - LADISLAV je mužské křestní jméno 

slovanského původu, jedna z variant jména 

Vladislav. Jeho význam je „slavný vládce“ 

28.6. - LUBOMÍR (další varianta Lubomil, 

slovensky Ľubomír) je mužské křestní jméno 

slovanského původu, jehož význam je „mírumilovný“ 

29.6. - PETR pochází z řečtiny (πέτρος Petros), kde 

femininum πέτρα petra znamená „kámen“ či „skála“                                                            
PAVEL je mužské křestní jméno, pochází z latiny, 

kde paulus znamená malý, nepatrný'. Ve starém 

Římě se jednalo o cognomen. 

30.6. - ŠÁRKA je ženské křestní jméno. 

Etymologický původ je zřejmě velmi starý a váže se 

k pohořím a skálám. Srovnejte s korsickým slovem 

sarra („horský hřbet“, „návrší“), se španělským sierra 

nebo albánským sharane. 

1.7. - JAROSLAVA je ženské křestní jméno. Jedná 

se o ženský protějšek jména Jaroslav. Leckdo se 

ještě dnes domnívá, že nositelé tohoto jména „slaví 

jaro“. Toto staroslovanské jméno je však složeno ze 

slova jaryj, jež znamená jak „prudký, vznětlivý“, tak i 

„silný, tvrdý a přísný“. 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
  

MELOUN 
 
Je meloun ovoce nebo zelenina? 
Na tuto otázku bychom asi dostali odpověď, znějící něco jako: Ovoce, je 
přece sladký. Omyl. Meloun je zelenina. Patří do čeledi tykvovitých, 
stejně jako okurka nebo cuketa. 
 
Vodní melouny pocházejí z Afriky, cukrové melouny z teplých oblastí 
Asie, dnes se ale běžně pěstují ve slunných oblastech Evropy. Můžeme si 
je vypěstovat i u nás, lépe se jim daří v pařeništi nebo skleníku. 
 
Nákup vodních melounů je někdy jako sázka do loterie, jak je známo, do 

melounů není vidět. Existují různé triky, jak si ověřit zralost plodu. Někdo 
na něj klepe, jestli se ozve dutý zvuk, jiný s ním třese, další ho potěžkává a přehazuje z ruky do ruky, nebo ho dlaněmi 
stlačuje s uchem přitisknutým na zelené slupce a naslouchá, jestli se ozve vrzání a někdo prostě raději koupí meloun 
rozříznutý - jedinou nevýhodou je, že ho nemůžeme déle skladovat, musíme ho sníst nejpozději do druhého dne, aby 
nezačal kvasit. 
U cukrových melounů je situace poněkud jednodušší. Tam můžeme zralost snadněji odhadnout, tento druh melounů 
má totiž jinou, propustnější slupku a typická sladká vůně nám prozradí, že máme v ruce ten pravý. U obou druhů ale 
nikdy nekupujeme plody povadlé a podezřele lehké, ty už jsou nejspíš za zenitem poživatelnosti. 
Meloun nám dodá spoustu vitaminů a zdraví prospěšných látek 
Meloun má poměrně vysoký obsah vitaminu C, který je nezbytně nutný pro naši imunitu a celkovou 
kondici. Neméně přínosná je i bohatost melounů na vitaminy skupiny B, zejména na vitamin B6 - 
pyridoxin, potřebný pro syntézu bílkovin v těle, vitamin B3 - niacin, důležitý pro okysličování organismu 
a kyselinu listovou, která je nepostradatelná pro krvetvorbu, zdravé nehty, kůži a vlasy, plodnost a 
správný vývoj plodu ve všech stádiích. 
 

Melouny jsou také skvělým zdrojem karotenů, antioxidantů, které se starají o odbourávání toxických látek a 
pomáhají celkové obranyschopnosti organismu. Z karotenů syntetizovaný vitamin A je sám také silným 
antioxidantem, chrání sliznice těla, zároveň udržuje ve zdraví náš zrak a mentální svěžest a je prevencí 
některých typů rakoviny. 
Dále v melounech najdeme např. železo, mangan, vápník, hořčík, zinek, draslík a jód, prvky nezbytné 
například pro krvetvorbu, mozek, nervy, pevné kosti a zuby, plodnost a sexuální libido. 
Přírodní cukry a všechny zmíněné vitaminy a stopové prvky, obsažené v této zelenině, jsou okamžitým zdrojem energie 
a stimulantem jak na úrovni fyzické, tak psychické, osvěžující účinek tedy neplyne jen z vysokého obsahu vody. 
Meloun jako součást zdravé diety a detoxikačních kůr 
Někdy panuje klamný názor, že snažíme-li se zhubnout, meloun je kvůli obsaženým cukrům nepříliš vhodnou 
potravinou. Skládá se však až z 90% z vody, cukry tvoří jen asi 3-12% v závislosti na odrůdě. Nejméně cukru má 
meloun vodní, více pak meloun cukrový, což napovídá už sám jeho název. Energetická hodnota melounů se pohybuje 
někde mezi 19-35 kcal na 100 g váhy, což je velmi příznivá informace pro ty z nás, kdo hledí na svou váhu. Porce 
melounu nás zasytí i na několik hodin, přitom nám zajistí přísun velké spousty bioaktivních látek, je tedy vhodnou 
součástí diet a zdravého stylu stravování. 

Neméně prospěšný je jeho čistící účinek. Ten zajišťují výše zmíněné antioxidanty, ale také vysoký obsah vody. 
Meloun má, jak je známo, stimulační účinek na naše vylučování. Při konzumaci nepřiměřeně velkého množství této 
zeleniny nám hrozí na vlastní kůži okusit jeho projímavý účinek, pokud ho však jíme rozdělený na porce během dne, v 
kombinaci s jinou, tuhou stravou, toto nebezpečí nám nehrozí. 
 
Zdravá sladká pochoutka 
Vychlazený meloun v horkém letním dni je lepší než lecjaká "chemická limonáda s 
ledem", osvěžující efekt je zaručený a navíc si tak doplníme látky, které se z těla 
vyloučily potem. 
Meloun je v kombinaci s ovocem ideální do ovocných salátů, rozmixovaný nebo 
pokrájený se hodí do nealkoholických i alkoholických koktejlů, někteří gurmáni ho 
dokonce používají i do zeleninových salátů s přidáním např. sýra a ořechů. 
Ze sladších a méně vodnatých odrůd, jako je meloun medový a ananasový, 
můžeme připravit i čerstvé dezerty s tvarohem a jogurtem. Osobně vřele 
doporučuji oblíbený předkrm z Itálie a Francie, medový meloun s parmskou 

šunkou. 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
SALÁT S MELOUNEM A FETOU 
salát - 500 gramů (salátové listy), sýr měkký - 200 gramů (Feta), meloun vodní - 250 gramů, semínka dýňová - 1 hrst, 

olej olivový - 4 lžíce, med - 1 lžíce, šťáva citronová - 1 lžíce, sůl, pepř. 
Dýňová semínka nasucho opečte. Do zavařovací sklenice dejte olivový olej, med, 
citronovou šťávu a trochu soli, zavřete a rázně protřepejte, aby se tekutiny 
spojily a vytvořily hladkou emulzi. Salátové listy omyjte, osušte papírovou utěrkou 
a natrhejte na kousky. Dejte je do větší mísy, přidejte nakrájený meloun, 
opražená semínka, rozdrobenou fetu a zalijte dresinkem. Promíchejte a podávejte 
posypané čerstvě mletým pepřem. 

 
KVĚTÁKOVÝ SALÁT 
1 ks (cca 300 g) - malý květák, 6 ks cherry rajčátek, 1 ks šalotky, 2 vrchovaté lžíce 

kysané smetany, 2 vrchovaté lžíce majonézy, 2 lžíce citronové šťávy, 150 g šunky od 
kosti, 1 hrst zelené natě z cibulky, mletý bílý pepř, voda, sůl. 
Květák rozebereme na růžičky a v osolené vodě, do které přidáme citronovou šťávu, 
uvaříme na skus, vaříme tedy cca 10 minut, na sítku necháme okapat a zchladnout. 
Zakysanku smícháme s majolkou, osolíme a přidáme bílý pepř. Šalotku a šunku 
nakrájíme na drobné kostičky, rajčátka na půlky, naťovou cibulku na proužky. 

Všechno promícháme, případně dosolíme, necháme vychladit. Nejčastěji podáváme s pečivem jako svačinku. 
 
TĚSTOVINOVÝ SALÁT S CUKETOU A ŽAMPIONY 
200 g těstovin např. mašličky, 200 g žampionů, 200 g cukety, 2 ks větší rajčata, 2 ks 
stroužky česneku, citronová šťáva, nať jarní cibulky, listová petrželka, olivový olej, 
vinný ocet, voda, pepř, sůl.  
Těstoviny uvaříme v mírně osolené vodě na skus ,,al dente,, , slijeme, 
propláchneme, necháme vychladnout. Cuketu nakrájíme na kostičky, osolíme, 
necháme odležet, až pustí vodu. Žampiony přepůlíme, uvaříme v mírně osolené vodě 

se lžící citronové šťávy, aby zůstaly bílé, slijeme vodu, necháme vychladnout. V 
misce smícháme těstoviny se žampióny, kostičkami cukety, přidáme nakrájená rajčata, nať cibule, nasekanou 
petrželku, utřený česnek, vše promícháme, podle chuti ochutíme vinným octem, olivovým olejem, pepřem a solí. 
Hotový salát necháme vychladit v lednici. 
 

KAPUSTOVO-KVĚTÁKOVÉ PLACIČKY 
1 ks květák, 1/4 ks kapusty, 2 ks stroužky česneku, 1 ks středně velké cibule, 1 ks 
vejce, koření na karbanátky, mírně osolená voda, olej na smažení, strouhanka, 
kmín, sůl. 
V mírně osolené a kmínem ochucené vodě uvaříme květák s kapustou doměkka, 
necháme je okapat a vychladnout. Květák po částech vložíme do nádoby mixéru, 
přidáme i části kapusty, krátce mixujeme na hustou kaši 
Do mísy ke kaši přidáme nadorbno posekanou cibuli a česnek, vejce, vše dochutíme 

kořením, osolíme, zamícháme. Základ zahustíme dle potřeby strouhankou, vypracujeme těsto, z kterého tvarujeme 
jednotlivé placky, ty obalíme ve strouhance, pak smažíme dozlatova v rozpáleném oleji. 

 
RYCHLÝ TVAROHOVÝ KOLÁČ Z DROBENKY S OVOCEM 
Těsto: 1 hrnek polohrubé mouky, 1/2 hrnku krupicového cukru, 1/2 sáčku kypřícího 
prášku do pečiva, 100 g másla Náplň: 500 g měkkého tvarohu, 1 kelímek zakysané 
smetany, 3 lžíce rumu, 1/2 hrnku moučkového cukru, 1 sáček pudinkového 
vanilkového prášku, vanilková pasta nebo lžíce vanilkového cukru, drobné ovoce 
(maliny, jahody, borůvky). 
Z uvedených přísad na těsto utvoříme v míse drobenku. Dno dortové formy (24 cm) 
vyložíme pečícím papírem a asi 3/4 drobenky rovnoměrně rozložíme na dno, prsty ji 

lehce přimáčkneme. Tvaroh rozmícháme se zakysanou smetanou, rumem, oběma cukry a pudinkovým práškem a 
náplň nalijeme na vrstvu drobenky do formy. Koláč poklademe ovocem a nakonec navrch rozsypeme zbytek odložené 
drobenky. Pečeme asi 40 - 45 minut v troubě vyhřáté na 180°C. Hotový koláč necháme zchladnout, pak opatrně 
vyndáme z formy a před podáváním necháme dobře vychladit. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Prázdniny, to je čas lenošení na zahradě, v přírodě nebo u vody. 
Zde máte několik tipů na lehátka, které kutil zvládne. 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

ZVONIČKA 
Již od nepaměti k naší obci patří zvonička, která je vystavěna na skále. 
Tragédie, kdy ve čtvrtek 5. 7. 2012 ve večerních hodinách, přišla bouře a shodila lípu na zvoničku, 

připomněla všem, jak důležitá a srdeční, je tato malá stavba pro 
všechny v naší obci.  
Připomeňme si její historii, co napsali kronikáři Loužnice: 
 
….Na západní straně nad malou skalkou stála KAPLIČKA či zvonička. 
Pravděpodobně byla vystavěna ve stejné době, kdy byl postaven dům na 
Kopani (cca 1565).  
Ve 40. Letech (kronika zřejmě myslí 1840) byla tato kaplička velmi sešlá, takže 
byl zvon přenesen na vedlejší hrušku u „Bartošova“ statku čp. 5. Na oslavu 
zrušení roboty byl zakoupen nový zvon. Zvon měl označení: Na paměť 
50letého zrušení roboty v zemích koruny svatováclavské. (1848) 
První zvon byl osadě ukraden, druhý vyzváněl 50 let, až konečně musel být 
nahrazen novým. Tento nový zvon sloužil občanům až do roku 1916. V době 
války, Rakousko potřebovalo kov na výrobu děl a z nouze se sáhlo i po zvonech 
bez ohledu na to, že tyto zvony jsou posvěceny.  

 
V 1916 se Rakousku nedostávalo potřebného kovu na výrobu válečného 

materiálu, a proto začaly být rekvírovány (zabavovány) zvony 
všech velikostí. = nejdrastičtější akce, která postihla české 
zvony za celou jejich historii jsou, právě rekvizice první 
světové války. Kromě jiných útrap způsobila první světová 
válka také to, že celá řada kostelních věží, kaplí a zvoniček 
oněměla, neboť jejich zvony byly zabrány pod záminkou 
získání barevných kovů pro válečné účely. Těmito „válečnými 
účely“ byla zpravidla výroba kanónů, ale v některých 
případech k tomu vůbec nedošlo. Je například známo, že část 
zvonové mědi posloužila na výrobu zelené skalice, jež byla 
využita proti révokazu na uherských vinicích. To svědčí o tom, 
že rekvizice nebyly jen účelovou záležitostí, ale také jakousi 
poslední křečí habsburské monarchie, demonstrací její 
chátrající moci. Svědčí o tom i fakt, že byly rekvírovány také 
některé ocelové zvony, jejichž hmotnostní hodnota nevyváží 
hodnotu pořizovacích nákladů. Už od r. 1915 se začíná s 

výkupem cínových předmětů a soupisem zvonů. Ke 
skutečnému rekvírování se přistoupilo od 8. 8. 1916, 
přičemž za kilogram zvonoviny byla proplácena 
náhrada 4 koruny. Rekvírovány byly zvony mladší r. 
1600, až na označené výjimky, přičemž však z 
každého okresu měly být zrekvírovány alespoň 2/3 
celkové hmotnosti zvonů. Druhá rekvizice z 22. 5. 
1917 se vztahovala na všechny zvony, kromě těch s 
historickou či uměleckou hodnotou, kromě zvonů 
signálních. Tomuto drastickému zabavování a 
následnému zničení, neušel ani Loužnický zvon ve 
zvoničce a ani školní zvonek na určování začátku a 
konce vyučování. Bylo to dne 21. listopadu 1916. Do 
naší obce přišli dva páni, vypůjčili si žebřík a šli 
rovnou ke zvoničce. Tato zpráva se velice rychle 
rozšířila obcí a lidé se začali shromažďovat u zvoničky 
a vůbec se jim to nelíbilo. Drzé počínání obou pánů, 
kteří byli Němci, rozčilovalo stále víc shromážděný lid. 

Pak přišel občan Jindřich Jindra a naposledy zazvonil, lidé byli velice dojmutí a každému ukápla i slza. Byla to slza 
vzdoru. Jakmile dozněl poslední úder zvonu, hned byl přistavěn ke zvoničce žebřík a jeden z Němců na něj vylezl, aby 
zvon odmontoval. Za chvíli byl s prací hotov a zvon spustil pomocí provazu dolů. V tom začalo vzájemné osočování 
Čechů a Němců, nadávka střídala nadávku, a když zvon odnášeli do vsi, začala po nich (hlavně školní mládež) házet 
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kamení, plivat a 
nadávat až tento 
incident měl dohru 
u krajského soudu 
v Mladé Boleslavi. 
Nakonec vše dobře 
dopadlo a trestán 
nebyl nikdo. Zvon 
vážil 44 kg a na 
jedné straně měl 
vyražený nápis: 

Přelit léta páně 1898 nákladem spojených obcí od Arnošta Dieopolda v Praze k/ke památce padesátiletého zrušení 
roboty v zemích Království českého. Zvonem bylo naposledy zvoněno při pohřbu Josefa Krupky čp. 3 v Loužnici, který 
se konal 3. listopadu 1916. Za tento zvon bylo zaplaceno 176 korun, které byly uloženy ve zdejší kampeličce. V 
některých obcích vyzráli na to jinak. Když se dozvěděli o rekvírování zvonů, klidně v noci někteří odvážlivci zvon sundali 
a zakopali. Po válce ho zase vykopali a pověsili. Dne 12. února 1922 byl na zdejší zvoničku zavěšen nový zvon, 
pořízený ze sbírky občanů. Hned druhý den vyzváněl paní Vedralové, manželce hajného. Roku 1933 se na obecním 
zastupitelstvu jednalo o opravě zvoničky, ale k realizaci bohužel nedošlo (ta byla provedena až v roce 2007)….. 
 

BOUŘE NAD LOUŽNICÍ 5. 7. 2012 
Ve čtvrtek 5. 7. 2012 
v podvečerních hodinách se 
přihnala bouřka s velkým 
lijákem. Po několika málo 
hodinách se přihnala od 
Kozákova další bouře 
s velkou razancí. Černá clona 
přinesla blesky a hromy, 
vichřici a liják.  

Druhý den, za bílého dne, se 
objevilo vše, co bouře 
poničila. Popadané stromy, 
ulámané větve, ale nejhorší a 
největší škodu napáchala na 
zvoničce, spadl na ní strom a 

celou střechu posunul.  
 
(Foto: poničená zvonička a mapa z radaru jak šla bouřka 5. 7. 2012 v 19.30 hodin) 
V roce 2014, byla dokončena přestavba a oprava zvoničky. Zvonička dostala nový nátěr. Na den sv. Václava 28. září 
byla slavnostně otevřena a představena všem obyvatelům obce a požehnal jí pan farář. 
 
Jak pokračovala celá přestavba, můžete sledovat v časosběrném albu.  
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/    

 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
VÁLKA 
 
ZATEMNĚNÍ 
Zatemnění, to byla také velká svízel pro naše občanstvo za války. Mnoho pokut bylo zaplaceno za nedostatečné 
zatemnění. Pokuty dávali naši četníci a obzvlášť v tom smutně proslul sl. Strážmistr Drahoňovský ze stanice 

Bratříkovské. 
 
NÁRODNÍ SOURUČENSTVÍ 
V této době nesvobody na popud 
protektorátní vlády byla utvořena 
jediná politická strana tj. Národní 
souručenství. Členství u této 
strany bylo jakési povinné, kdo by 
býval nechtěl přistoupiti za člena, 
ten byl považován za zrádce 
národa. Vedoucím této organizace 
u nás byl řídící učitel Pleskot Emil. 
Celá činnost omezovala se jen na 
vybírání příspěvku a ještě i toto 
bylo dosti obtížné. 
 
SPRÁVNÍ KOMISE 
V roce 1943 na rozkaz okresního 
hejtmana Schiepka (Němce) 
z Turnova (za války byl 
Železnobrodský okres k Turnovu) 

bylo obecní zastupitelstvo naší obce rozpuštěno a na místo tohoto jmenovaná správní komise. Sestávala se z těchto 
občanů. Předseda byl Ing. Josef Linka z čp. 63, místopředseda Josef Vobicka čp. 56, Ladislav Bartoníček, Slavomil 
Tomeš z čp. 24, Novotný Josef z čp. 6 a Emil Pleskot řídící učitel z čp. 58. Tato komise řídila obec až do našeho 
osvobození. 
 
ZÁDUŠÍ 
Za úřadování této komise bylo opět znovu žádáno o přidělení Záduší k naší obci. Této věci ujal se obětavě pan Miloslav 
Linka z čp. 63 a byla přivedena tak dalece, že zemský úřad nám schválil naši žádost, s podmínkou, když obci Držkovu 
zaplatíme odstupné, z počátku to bylo 100.000,- K, pak toto bylo zvýšeno na 150 tisíc až na 200 tisíc. Držkov se proti 
tomuto rozhodnutí přirozeně postavil a snažil se toto oddáliti, což se skutečně také jim podařilo, přišla svoboda tím 
nové vedení a tak se zdá, že zase věc Záduší zůstane nevyřízena. 
 
NAŠE OSVOBOZENÍ 
Když v polovině ledna 1945 zahájila Rudá armáda svoji mohutnou ofenzivu a jejich tankové brigády se nezadržitelně 
hnaly k Odře, pak i dále za Odru k Nise tu jsme již tušili, že nastává konečná a také rozhodná fáze této strašlivé války. 
Dne 28. ledna tohoto roku v neděli poprvé jsme slyšeli vzdálené dunění východní fronty. Od té doby pak jak Rusové 
postupovali, stávalo se toto dunění stále silnější a hrozivější. 
Dne 17 února pak po celý den i následující dostoupila tato kanonáda svého vrcholu, takže jsme očekávali brzké 
rozhodnutí. 
Ten den přenocoval v naší obci jeden oddíl Todtovy (Organisation Todt vznikla v roce 1938 jako státní polovojenská organizace 
původně pro realizaci veřejných prací. V roce 1939 byla podřízena velení Wehrmachtu. V jejím čele stál generální inspektor pro 
výstavbu silnic (Generalinspektor für das deutsche Straßenwesen) dr. Fritz Todt, po jeho smrti v roce 1942 Albert Speer. Todtova 
organizace se členila na tzv. "Baugruppen" a měla několik hlavních štábů. Zkratka "OT" (Organisation Todt) byla užita i na SPZ 

vozidel.), kteří ustupovali před Rusy. Silnice ve vnitru Čech a v Sudetech byly stále přeplněny jednak civilními uprchlíky, 
Němci ze Slezska a pak transporty zajatců evakuovaných z východních oblastí. Přes naší obec přejelo málo těchto 
uprchlíků, dík, že silnice pod Loužnicí byla v roce 1940 rozkopaná, první most roztrhán (rekonstrukce silnice Žel Brod – 
Plavy) a tak veškerá přeprava se děla mimo nás.   
 
Foto: pohled na Loužnici Černých ke Kopani  
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
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jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.tfnet.cz/
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http://www.pension-majak.cz/

